A sunt, illi magistratibus minime parent. Vel parati sint ut ad bona decantantur, non ad impietatem, aut aliquod aliud quod animæ noceat.

Μηδένα βλασφημεῖν, ἀμάχους εἶναι, ἐπεισιβεῖν. Κἀν κακῶς πράττη τις, μηδὲ τοῦτον βλασφήμει, τουτέστι, μὴ λοιδορεῖ. Καθαροὺ γὰρ εἶναι δεῖ τῶν τῷ στόμα ἀπὸ λοιδορίας. Εἴτε γὰρ ἀληθὴς ἐστὶν αὐτῆ, οὐχ ἑμῶν τὸ κρίνειν, εἴτε ψευδής. Ὅρα πόσος ὁ κίνδυνος.

VERS. 2. *Neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos.* Etiam si quis male faciat, ne eum blasphema, id est, non conviciare. Oportet enim es nostrum esse. parum a convicio. Nam sive hoc verum sit, sive falsum, non est nostrum judicare. Vide quantum subsit periculi.

Πᾶσαν ἐνδεικνυμένους πραότητα πρὸς πάντας ἀνθρώπους. Καὶ Ἰουδαίους καὶ Ἑλλήνας, καὶ μοχθηροὺς καὶ ἀδικοῦντας.

Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Judæos et Græcos, sceleratos et injurios.

Ἡμεῖς γὰρ ποτε καὶ ἡμεῖς ἀνόητοι, ἀπειθεῖς, ἀνωμήνιοι, δουλεύοντες ἐπιθυμίαις καὶ ἡδοναῖς ποικίλαις. Ἐν μὲν τῇ πρὸς Κορινθίους⁶⁵ ἀπὸ τῶν μελλόντων φοβεῖ, ὥστε μὴ κρίνειν, λέγων· Ὁ δακῶν ἐστάναι, βλεπέτω μὴ πέσῃ· ἐνταῦθα δὲ ἀπὸ τῶν παρελθόντων σωφρονεστέρου· ποιεῖ, λέγων· Μὴ λοιδορῶμεν ἄλλους, ἐπειδὴ καὶ αὐτοὶ χεῖρω ἡμάρτομεν πάλαι. Ὁ καὶ ὁ ληστής· πρὸς τὸν ἕτερον ληστὴν ἔλεγεν· Ὅτι ἐν τῷ αὐτῷ κρίματι ἐσμεν. Πότε δὲ ἀνόητοι ἦμεν; Πρὸ Χριστοῦ. Πῶς γὰρ οὐκ ἀνοήσιζ, τὸ τοῖς τοιοῦτοις θεοῖς λατρεύειν; Ἀνθρωποποιτεῖν, πῶς οὐ πλάνη μαγιστή; ἀλλὰ καὶ ἐπιθυμίαις ποικίλαις⁶⁶ καὶ ἡδοναῖς ἐδουλεύομεν. Ἐνταῦθα ἀβρενογαμίας, καὶ μητρογαμίας, καὶ ἀδελφογαμίας νόει, καὶ τὰς ἄλλας ἀκαθαρσίας· ποικίλως γὰρ ἐνέπειξεν ὁ διάβολος ἡμῖν.

VERS. 3. *Erasmus enim aliquando et nos insipientes, inobedientes, errantes, servientes desiderii et voluptatibus variis.* In Epistola quidem ad Corinthios a futuris terret, ut non judicent, inquit: *Qui se existimat stare, videat ne cadas*⁶⁵: hic vero a præteritis temperantiores reddit, dicens: *Ne conviciemur aliis, quandoquidem et ipsi nos olim pejus peccaverimus: quod et latro ad alterum latronem dicebat: Quoniam in eadem condemnatione sumus*⁶⁶. Quando autem insipientes eramus? Ante Christum natum. Quomodo enim non stultitia erat hujusmodi **635** diis servite? Nonne maximus erat error homines sacrificare? Quinetiam cupiditatibus et vasis voluptatibus serviebamus. Hic masculas nuptias, et cum matre et cum sorore connubia perpetrata intellige, aliasque impuritates: varie namque nobis illudit diabolus.

Ἐν κακίᾳ καὶ φθόνῳ διάγοντες στυγητοὶ, μισοῦντες⁶⁷ ἀλλήλους. Ἐν κακίᾳ καὶ φθόνῳ διάγοντες, τουτέστι, μνησικακίᾳ καὶ φθόνῳ διατρέποντες δεῖ, καὶ ὅσων βίον ταῦτα ἔχοντες· ὅθεν καὶ ἄξιον μίσους ἦμεν, ὡς ἀλλήλους μισοῦντες. Εἰκότως;· ἀπὸ τοῦ φθόνου γὰρ καὶ τὸ μίσος.

C *In malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem. In malitia et invidia agentes,* hoc est, in vindictæ cupiditate et invidia commorantes semper, ac veluti vitam in iis habentes, inde et odio digni eramus, quoniam nos invicem odio prosequeremur. Idque non immerito: nam ex invidia odium nascitur.

Ὅτε δὲ ἡ χρηστότης καὶ ἡ φιλανθρωπία ἐπέφανε τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν θεοῦ. Ὅτε ἐσαρκώθη θελαθὴ ὁ Μονογενῆς, καὶ ἡμῖν ὠμοιώθη.

VERS. 4. *Cum autem benignitas et humanitas apparuit Servatoris nostri Dei.* Quando incarnatus est videlicet Unigenitus, nobisque assimilatus.

Ὅτι ἐξ ἔργων τῶν ἐν δικαιοσύνῃ, ὧν ἐποιήσαμεν ἡμεῖς, ἀλλὰ κατὰ τὸν αὐτοῦ ἔλεον ἔσωσεν ἡμᾶς. Ἐσωσεν ἡμᾶς, οὐκ ἐξ ἔργων ὧν ἐποιήσαμεν· ἀντὶ τοῦ, ὅτι ἐποιήσαμεν ἔργα δικαιοσύνης⁶⁷, ὅτι ἐσώθημεν ἐκ τούτων, ἀλλὰ τὸ πᾶν ἡ ἀγαθότης αὐτοῦ ἐποίησε.

VERS. 5. *Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* Salvos nos fecit, non ex operibus quæ fecimus: hoc est, neque fecimus opera justitiæ, neque per hæc conservati sumus, sed bonitas ipsius totum operata est.

Διὰ λουτροῦ καλιγγενσίας καὶ ἀνακαινώσεως πνεύματος ἁγίου, ὃ ἐξέχευε ἐφ' ἡμᾶς πλουσίως διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. Βαβαί, ὅτι οὕτως ἦμεν ἐν τῇ κακίᾳ βεβαπτισμένοι, ὡς μὴδὲ δύνασθαι καθαρθῆναι, ἀλλ' ἀναγεννήσεως δεηθῆναι. Τοῦτο γὰρ ἡ καλιγγενσία καὶ ἀνακαινίσις, ἡ δευτέρα γέννησις, καὶ νέα πλάσις. Ὅσπερ γὰρ οἰκίαν

D *Per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, & Quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Servatorem nostrum.* O rem mirabilem! Adeo vitis eramus immersi, ut ne purgari quidem possemus, sed opus fuit regeneratione. Nam regeneratio et renovatio secundam nativitatem novamque formationem significant. Ut enim

⁶⁵ I Cor. 1, 12. ⁶⁶ Luc. XIII, 40.

Variæ lectiones.

⁶⁵ Γαλάτας ο. ⁶⁶ μεγάλας ο. ⁶⁷ μισητοὶ στυγοῦντες ο. ⁶⁷ ἔργα ἄξια δικαιοσύνης m.

domum plane veterem non suffulcimus, verum ad fundamenta usque diruimus, novamque ædificamus : consilium ad rationem Deus non reconcinnavit nos, sed denuo condidit. Quomodo? Per Spiritum sanctum. Ne enim quæras modum : Spiritus, inquit, totum transegit. Unde hoc perspicuum? *Quem effudit*, inquit, *abunde in nos*. Non enim tantummodo per illum refluxit nos, sed large ipsum etiam nobis impertit, ut et illud per hoc monstretur. Ac merito. Postquam enim mundavit nos, tum et Spiritu suo abunde nos implevit, hoc enim est, quod ait: *Effudit*. Quod enim impurum non ingreditur. Hæc autem *per Jesum* contigerunt, siquidem ipse omnium bonorum et mediator et largitor est.

VERS. 7. *Ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Rursus gratia, non debito dicit. Hoc autem nos humilitatem docet. Non enim ipsi aliquid transegimus. Insuper nos bene sperare facit de futuris bonis. Si enim nos adeo desperatos et perditos per gratiam servavit, multo magis justificatis ventura bona largietur. Ut efficiamur, **636** inquit, hæredes æternæ vitæ, perinde ac speramus. Vel quia jam hæredes simus, quatenus ad spem.

VERS. 8. *Fidelis sermo.* Quia de futuris locutus erat, autoritatem verbo suo addit. Planum enim est a præcedentibus. Nam qui talia dedit, futura etiam daturus est.

Et de his volo te confirmare, ut curent bonis operibus præesse qui credunt Deo. Quia Dei bonitatis ineffabilis mentionem fecit, Volo te, inquit, ita de istis docere, ut discant fideles non solummodo humiliter sapere, et non conviciari aliis, verum etiam misereri. Qui enim secum reputaverit misericordiam quam ipse a Deo sit assecutus, ipse etiam miserebitur. *Ut curent*, inquit, hoc est, ut assiduam dent operam, seduloque admittantur injuste oppressis succurrere : viduis, orphanis, et, ut uno verbo dicam, quibusvis indigentibus prospicere : hoc enim indicat, *bonis operibus præesse* : nec expectent tantisper dum egentes ad eos pervenerint, sed ipsi eorum curam gerant.

Hæc sunt bona et utilia hominibus. Cura et præfectura bonorum operum, vel ipsa etiam bona opera.

VERS. 9. *Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis evita.* Sunt enim inutiles et vana. Stultas inutiles vocat, quales Judæi fidelibus inferunt. Genealogias autem, quas iidem conficiunt, suam ad patriarchas genealogiam referentes, et majoribus illis gloriantes. *Evita* igitur, hoc est, rejice. Neque enim prætermittenda sunt necessaria opera, tempusque in vaniloquentia inutilibusque pugnis consumendum. Quæ enim conflictus istiusmodi utilitas, ubi nemo ad Christum captivus ducitur? Quomodo igitur supra dedit in mandatis, ut obstrueret ora contradicentium? Si aliis officiant, tum sunt compescendi. Ipsorum

παμπάλαιον οὐχ ὑποστηρίζομεν, ἀλλὰ μέχρι τῶν θεμελίων καθαιρούμεν, ἐκ καινῆς κτίζομεν· οὕτω καὶ ὁ Θεὸς οὐκ ἐπισκεύασεν ἡμᾶς, ἀλλ' ἐνωθεν κατασκεύασε. Πῶς; διὰ Πνεύματος ἁγίου. Ἴνα γὰρ μὴ ζητῆς τὸν τρόπον, τὸ Πνεῦμα, φησί, κατώρῃσσε τὸ πᾶν. Πόθεν τοῦτο δῆλον; Ὁ ἐξέχεε, φησί, πλουσίως ἐφ' ἡμᾶς. Οὐ μόνον γὰρ δι' αὐτοῦ ἀνέπλασεν, ἀλλὰ καὶ θαψιλῶ; τοῦτου μετέδωκεν, ἵνα κάκεινο διὰ τοῦτου δεχθῆ. Καὶ εἰκότως. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκαθάρισσε, τότε καὶ τοῦ Πνεύματος ἐπέπλησεν ἡμᾶς ἀφθόνως. Τοῦτο γὰρ τὸ, ἐξέχεε. Εἰς γὰρ ἀκαθάρτους οὐκ εἰσέρχεται τὸ καθαρὸν. Ταῦτα δὲ διὰ Ἰησοῦ· αὐτὸς γὰρ ἡμῖν μεσίτης καὶ πρόξενος πάντων τῶν ἀγαθῶν.